MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO – UFMT

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO – IE

Av. Fernando Correa da Costa n 2.367 – Boa Esperança - CEP 78060-900

EDITAL COMPLEMENTAR E RETIFICADOR Nº 001 /2019 AO EDITAL Nº

001/2019/TE/IE/UFMT – LICENCIATURA EM TECNOLOGIA EDUCACIONAL –

MODALIDADE A DISTÂNCIA- DE 18 DE JANEIRO DE 2019, RELATIVO AO PROCESSO

SELETIVO DE BOLSISTAS-DOCENTES PARA ATUAÇÃO COMO PROFESSOR

FORMADOR NO CURSO DE GRADUAÇÃO LICENCIATURA EM TECNOLOGIA

EDUCACIONAL DO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no cumprimento de suas atribuições

legais e em observância as normas previstas no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, de

5 de outubro de 1988, pelas Portarias CAPES n°183/de 21/10/2016 e nº 15 de 23/01/2017, por

meio da Secretaria de Tecnologia Educacional (SETEC), da Coordenação da Universidade Aberta

do Brasil (UAB/UFMT) e da Coordenação do Curso de Licenciatura em Tecnologia Educacional,

torna público o Edital Complementar e Retificador 001/2019 AO EDITAL Nº

001/2019/TE/IE/UFMT – LICENCIATURA EM TECNOLOGIA EDUCACIONAL –

MODALIDADE A DISTÂNCIA- DE 18 DE JANEIRO DE 2019, RELATIVO AO PROCESSO

SELETIVO DE BOLSISTAS-DOCENTES PARA ATUAÇÃO COMO PROFESSOR

FORMADOR NO CURSO DE GRADUAÇÃO LICENCIATURA EM TECNOLOGIA

EDUCACIONAL DO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL, para complementar

a relação das disciplinas e compatibilizar  o cronograma nas datas, mantendo os locais de

execução das ações, como se seguem:

a) ONDE SE LÊ:

8– DAS VAGAS: período de oferta, disciplinas, carga horária e tipo de bolsa.

Período de Oferta

(Semestre Letivo)

Disciplinas Carga Horária

/ Quant.

máxima de

Bolsas

Tipo de

Bolsa*

Vaga

2º Semestre FUNDAMENTOS

EM SISTEMAS

DE

COMPUTAÇÃO

56 / 3 Professor

Formdor

(I/II)

1

2º Semestre TECNOLOGIAS

DIGITAIS DA

INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO

(TDIC) NA

EDUCAÇÃO

56 / 3 Professor

Formdor

(I/II)

1

* Em consonância ao estabelecido nos itens 5.2 e 5.3

COMPLEMENTAR:

8– DAS VAGAS: período de oferta, disciplinas, carga horária e tipo de bolsa.

Período de Oferta

(Semestre Letivo)

Disciplina Carga Horária

/ Quant.

máxima de

Bolsas

Tipo de

Bolsa*

Vaga

2º Semestre INTRODUÇÃO

AO ALGORITMO

64/4 Professor

Formador

(I/II)

1

* Em consonância ao estabelecido nos itens 5.2 e 5.3

b) ONDE SE LÊ;

13 - DO  CRONOGRAMA

AÇÕES DATAS LOCAL

13.1 – Divulgação e Inscrição.

(preenchimento de formulário anexo I

e entrega de documentos descritos no

item 9)

18 a

21/01/2019

Entregar presencialmente na Secretaria de

Tecnologia Educacional, Prédio SETEC.

Primeiro piso. Endereço: Av.

Fernando Correa da Costa n 2.367 – Boa

Esperança - CEP 78060-900. Sala n.

CBA.R4.P6.BL2.1.111 das 08:00 as

11:30 e 14:00 as 17:30 no período de 18 a

21/01/2019.

Aos cuidados de Waber Azevedo

.

O ato de entrega, só será validado, se houver

recibo de entrega da inscrição, pelos

colaboradores acima qualificados.

13.2 – Seleção, análise dos

documentos comprobatórios pela

Banca Examinadora

21 a

22/01/2019

Banca

13.3 Divulgação do resultado

preliminar da seleção

22/01/2019

Publicação no endereço eletrônico:

https://setec.ufmt.br/processosseletivos

13.4 - Interposição de

Recursos ao resultado preliminar

23/01/2019

via protocolo SEI/UFMT (SETEC

– CEG- Lic. TecEduc - EaD)

13.5 - Resultado dos Recursos
24/01/2019 via protocolo SEI/UFMT (SETEC – CEG- Lic.

TecEduc - EaD)

13.6 - Publicação do resultado final

24/01/2019

No endereço eletrônico

https://setec.ufmt.br/processosseletivos

             RETIFICAR AS DATAS PARA:

13 - DO  CRONOGRAMA

AÇÕES DATAS LOCAL

13.1 – Divulgação e Inscrição.

(preenchimento de formulário anexo I

e entrega de documentos descritos no

item 9)

18 a

22/01/2019

Entregar presencialmente na Secretaria de

Tecnologia Educacional, Prédio SETEC.

Primeiro piso. Endereço: Av.

Fernando Correa da Costa n 2.367 – Boa

Esperança - CEP 78060-900. Sala n.

CBA.R4.P6.BL2.1.111 das 08:00 as

11:30 e 14:00 as 17:30 no período de 18 a

22/01/2019.

Aos cuidados de Waber Azevedo

O ato de entrega, só será validado, se houver

recibo de entrega da inscrição, pelos

colaboradores acima qualificados.

13.2 – Seleção, análise dos

documentos comprobatórios pela

Banca Examinadora

22 a

23/01/2019

Banca

13.3 Divulgação do resultado

preliminar da seleção

23/01/2019

Publicação no endereço eletrônico:

https://setec.ufmt.br/processosseletivos

13.4 - Interposição de

Recursos ao resultado preliminar

24/01/2019

via protocolo SEI/UFMT (SETEC

– CEG- Lic. TecEduc - EaD)

13.5 - Resultado dos Recursos
24/01/2019 via protocolo SEI/UFMT (SETEC – CEG- Lic.

TecEduc - EaD)

13.6 - Publicação do resultado final

25/01/2019
No endereço eletrônico

https://setec.ufmt.br/processosseletivos

   Cuiabá, 21 de janeiro de 2019.

Prof°. Dr°. Silas Borges Monteiro

Coord. do Curso de Graduação em Tecnologia  Educacional

Universidade Federal de Mato Grosso.